Britannia.

Gothi.

liberatis. Ab Aphris postmodum maior eius pars oppressa est. Hodie quodam Mauri partem maritimam tenent / Regnum Granatae nouo nomine appellatur. Ea quoque ora omnis / quae Arogonia & Valentia dicitur / paulominus ducentis annis a Barbaris recuperata est. Et item belears insule; quae illorum ditioribus erant facte. Siquidem eas regiones a Barbaris fuisse possessas / id est praecipue quod maritima omnis ora a Mauris inuoluitur: qui in sua perfidia perseverantes tributa regibus Christianis persolunt. Harum tot tantarumque mutationum varietates haud dubiam cōiecturam praebent: Hispanos omnes nuncque vitae miseria vacasse. Transleamus ad oppositam Africam si libet: & qua felicitate diuersis dominis pariter persecutemur. Eius magna pars Libya Aethiopiae finitima continetur. Aphri deinde inde Numidae / Getuli / Mauritani / Mesulii: quae provinciae diuersis quondam regibus paruerunt: ab his omnibus plus quam barbarica tyrannide oppressi fuere populi. alienorum enim appetitu continuis in bellis ob regum aliena appetentium libidinem versati sunt. Primum Gorgonum gentem tradunt in Africa regnantem / a Perseo Iouis filio victam. Ab his descenderunt Amaeones libycae armis assueti: quae non solum Africam infestaverunt. sed in Asiam transeuntes / magnam illius partem sunt depopulati. In Africa vero plures sibi subigere nationes. Atlantides ab eis cum pluribus imperaret urbibus usque ad pubertatem interfectis destruxere: crudelius quam par erat ad terrendos finitimos victoria usque. Cum his constituta pace / regina earum Mirrhina exercitu triginta milium perditum / duorum milium equitum sulca / a duobus quoque propinquas arma vertit: quibus acie superatis usque ad Herculis aduentum / quo regnum eorum deletum est / in Libya regnarunt. Titanas antea Dionysius omnes vicerat. Reliquae Africae provinciae usque ad Carthaginensium tempora regibus / qui & ipsi bella inuicem excitabant pariter. Secutum est deinceps Imperium Carthaginense: quod non absque multorum calamitate comparatum est. At huius terminis Africam non contenti / Hispaniam multis miseris affecerunt: arma in Siciliam ac Sardiniam verterunt. & ubique incerto Marte mutuaque pernicie bellatum. Secuta sunt deinceps primum / secundum / ac tertium cum Romanis bella grauissima: in quibus quantum fuerit sanguinis humani effusum mirabile videtur dictum. Ea certe bella non solum Carthaginis / sed totius Africam ruinam secum traxere. Quae draginta ferme annis Carthago cum Romanis terra marique certauit. tandem subacta / capta / incensa / euersa est: quo nihil crudelius excogitari potuit: quam urbem tam magnam / tam potentem / tantis rebus gestis sceleram / spoliatam / deletam / euersam / nihil lum maximam miseriarum genus existuisse. Viginti duo milia passuum urbem ambitu complexam tradunt: duo milia arcis muros. Decem & septem diebus uniuersae urbis aedificia ignis absumpsit: maximum documentum humane calamitatis. Tot tamque aspera bella: quibus magna cum suorum strage succubuerunt: tot tantorumque tum principum / tum exercituum amissio ac trucidatio: tam seuerus urbis a deo magnifice interitus: tot aedificiorum conflagratio: tot milium hominum flebilis seruitus: nonne instabiles fortunae opes / fragilem atque imbecillam humane sortis conditionem / miseram vitae nostrae rationem ostendunt: a demoneque nihil tutum in hoc uiuendi curriculo a calamitatibus esse posse. Adhuc his regis Syphacis captiuitate victus enim praefatus Scipionis potestate cum deuenisset: Romam cum reliquis captiuis missus / Tibure defunctus est. Post obitum Masiuissae regis Numidiae / Iugurtha deolo & fraude regnauit: ac ipse bello victus / cum viuis in ditionem Marii ductus / uinctus ante triumphantis currum processit: pauloque post e saxo tarpeio deiectus obiit. Restituta postmodum Tiberij Gracchi decreto Carthago est: & colonia eo missa. Non tamen eam urbem provinciamque pace diutius licuit frui. Antea pompeij / postea Caesaris bellis ciuilibus lacerata est. Secuti sunt Vandali Gothique: a quibus longo tempore possessa Carthago: demum a Bellisario liberatam legimus. Varijs deinde